O presente Projeto de Lei tem o objetivo de ampliar benefícios 
fiscais e promover maior justiça tributária aos proprietários de veículos 
no Estado do Maranhão. A proposta contempla a isenção do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para veículos 
com potência de até 155 (cento e cinquenta e cinco) cilindradas, 
inclusive motocicletas, buscando favorecer especialmente as camadas 
mais vulneráveis da população, ao mesmo tempo em que estimula a 
regularização e o uso responsável desses veículos. 

Nesse sentido, a presente proposta também concede isenção